ПРОЕКТ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от _______ 2024                           с. Каптырево                                         № ___

О внесении изменений и дополнений в решение Каптыревского сельского

Совета депутатов от 26.12.2013 № 207 «Об утверждении Положения «О

муниципальной службе в МО «Каптыревский сельсовет»»» (в ред. реш. от

22.12.2021 № 97; от 20.10.2023 № 194; от 20.10.2023 № 194)

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131 –

ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом

Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Каптыревского сельского Совета депутатов от

26.12.2013 № 207 «Об утверждении Положения «О муниципальной службе в

МО «Каптыревский сельсовет» (в ред. реш. от 22.12.2021 № 97; от 20.10.2023

№ 194; от 20.10.2023 № 194) следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 9 изложить в следующей редакции:

 «9. Ограничения, связанные с муниципальной службой

1. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а

муниципальный служащий не может находиться на муниципальной

службе в случае:
1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным

решением суда, вступившим в законную силу;

2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность

исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной

службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям,

составляющим государственную и иную охраняемую федеральными

законами тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности

муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин, или

по замещаемой муниципальным служащим должности муниципальной

службы связано с использованием таких сведений;

4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на

муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/60b9f2291f27bfbb8b1b8270ff888276d66bb1e8/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/60b9f2291f27bfbb8b1b8270ff888276d66bb1e8/

заключением медицинской организации. Порядок прохождения

диспансеризации, перечень таких заболеваний и форма заключения

медицинской организации устанавливаются уполномоченным

Правительством Российской Федерации федеральным органом

исполнительной власти;

5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья,

сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с

главой муниципального образования, который возглавляет местную

администрацию, если замещение должности муниципальной службы связано

с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью этому

должностному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение

должности муниципальной службы связано с непосредственной

подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

(подданства) иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на

постоянное проживание гражданина на территории иностранного

государства, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;

8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в

период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных

сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и

требований, нарушение которых препятствует замещению должности

муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений,

свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований,

нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной

службы;

9) непредставления предусмотренных настоящим

Федеральным законом, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-

ФЗ "О противодействии коррупции" и другими

федеральными законами сведений или представления заведомо

недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную

службу;

10) непредставления сведений, предусмотренных статьей

15.1 Федерального закона" О муниципальной службе в Российской

Федерации" от 02.03.2007 N 25-ФЗ»;

11) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея

на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной

комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по

контракту) - в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для

обжалования указанного заключения в призывную комиссию

соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_96619/4f1f402c6c0c3a666643b0ff8c0b66fe9cbb44f5/#dst100012
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_96619/ce9c8421b7cffc2ab7ab8cce6e0d6bae83a974da/#dst100264
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_96619/9a8050da779e2d07bf669268a82bae2a3cb4dc1b/#dst100279
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_472833/f38414963ae59427ec8be2bc300dca5f050524a6/#dst100136
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_464894/0df55120032a62dbb9f5793d06448e4132c1ac0e/#dst11
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442435/30b3f8c55f65557c253227a65b908cc075ce114a/#dst100027
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_472833/d0fe25e9eec7e98d807da6114b709867b861c07b/#dst100314
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_472833/d0fe25e9eec7e98d807da6114b709867b861c07b/#dst100314

заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего

субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное

заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в

законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при

вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии

соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на

указанное заключение не были нарушены;

12) приобретения им статуса иностранного агента.
2. Гражданин не может быть назначен на должность главы местной

администрации по контракту, а муниципальный служащий не может

замещать должность главы местной администрации по контракту в случае

близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а

также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой

муниципального образования.

3.  Гражданин не может быть назначен на должности председателя,

заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа

муниципального образования, а муниципальный служащий не может

замещать должности председателя, заместителя председателя и аудитора

контрольно-счетного органа муниципального образования в случае близкого

родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также

братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем

представительного органа муниципального образования, главой

муниципального образования, главой местной администрации,

руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных

на территории соответствующего муниципального образования.

4. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу после

достижения им возраста 65 лет - предельного возраста, установленного для

замещения должности муниципальной службы.

5. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа

местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии

муниципального образования, заместитель указанного муниципального

служащего в целях исключения конфликта интересов не могут представлять

интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе

данного органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии

муниципального образования в период замещения ими соответствующей

должности.»;

1.2. Дополнить Положение статьёй 12.1. следующего содержания:

«12.1. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений,

содержащихся в анкете, и проверка таких сведений
1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу

представляет анкету.

2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме

представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными

изменениях сведений, содержащихся в анкете.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471842/b5999463f66d15b2deb5c1203d23e86f3d994bf9/#dst100137
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/60b9f2291f27bfbb8b1b8270ff888276d66bb1e8/

3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений,

порядок и сроки их актуализации устанавливаются Президентом Российской

Федерации.

4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по

решению представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им

лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой

службой муниципального органа путем направления в органы публичной

власти и организации, обладающие соответствующей информацией, запросов

в письменной форме, в том числе посредством государственных

информационных систем. Органы публичной власти и организации,

обладающие соответствующей информацией, обязаны предоставить

запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня получения

указанного запроса.»

1.3.      Пункт 11 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«11) организацию и проведение проверок представляемых

гражданином сведений при поступлении на муниципальную службу и в

период ее прохождения муниципальным служащим.»;

1.4.    Статью 21 дополнить пунктом 11.1. следующего содержания:

«11.1) оформление допуска установленной формы к сведениям,

составляющим государственную тайну;».

1.5.  Пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом 12 следующего

содержания:

«12. сообщать в письменной форме представителю нанимателя

(работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений,

содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 12.1. настоящего

Положения, за исключением сведений, изменение которых произошло по

решению представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения,

содержащиеся в анкете).»

1.6.   Подпункт 3 пункта 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«3) подготовка кадров для муниципальной службы и дополнительное

профессиональное образование муниципальных служащих;».

2.  Контроль   за исполнением решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам бюджета, финансам, экономике, земельным

отношениям, использованию муниципальной    собственности   и местному

самоуправлению.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в

газете «Сельчанка».

Председатель Каптыревского

сельского Совета депутатов                                                        О.А. Шейбина

Глава Каптыревского сельсовета                                                О.Н. Горлов

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_415655/f78971817008842d9888552355286064a5d6363c/#dst100041
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/b5f6c92451f0fca1a59bfb4c0e8ce9326d605db0/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_93980/#dst100003